MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

OFÍCIO CIRCULAR 35/2022 - CEC/CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB

João Pessoa, 12 de abril de 2022.

À comunidade acadêmica do IFPB

Assunto:  Resultado defini6vo do processo de consulta  para escolha de Reitor(a) e D iretores(as) Gerais dos Campi

do IFPB,  quadriênio 2022-2026.

Senhores(as),

A Comissão Eleitoral Central (CEC), responsável por coordenar e disciplinar o processo de consulta à comunidade

escolar, para escolha de Reitor e Diretor Geral dos campi do Ins6tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Paraíba,

quadriênio 2022-2026, instituída pela Resolução 97/2021 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o Anexo único da Resolução CONSUPER 3/2022, de 28 de março de 2022, que Dispõe sobre a

adoção do sistema de votação impresso durante o processo de consulta à comunidade escolar para escolha de Reitor e Diretor-Geral

dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, para o mandato 2022-2026;

CONSIDERANDO o Edital RETIFICADO nº 04/2022, de 29 de março de 2022, que Norma6za o processo de consulta à

Comunidade, para a escolha do Reitor do IFPB e dos Diretores Gerais dos campi, para o quadriênio 2022-2026, conforme as

disposições legais previstas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Decreto 6.986, de 20 de outubro de 2009, além do

Estatuto Geral do IFPB;

CONSIDERANDO que não houve nenhum recurso ao resultado preliminar do processo de consulta para escolha de

Reitor(a) e Diretores(as) Gerais dos Campi do IFPB, quadriênio 2022-2026;

CONSIDERANDO que foram iden6ficados erros no total de votos para o cargo de Reitor(a), por não terem sido

somados os votos dos campi avançados Areia, Pedras de Fogo, Mangabeira e Soledade;

Vem por intermédio desta, re6ficar o resultado defini6vo do processo de consulta para escolha de Reitor(a) e

Diretores(as) Gerais dos Campi do IFPB, quadriênio 2022-2026, conforme segue:

REITORIA

R E I T O R

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a 1260 1079 33320

votar

Comparecimento 994 880 5983

Eleitores
ausentes
(abstenção)

266 199 27337

101 - Mary
Roberta

888 758 4897 51,81% 92,61% ELEITA

102 - Marcus
Damião

31 46 339 2,58% 4,61%

103 - Professor
Denis

23 21 294 1,55% 2,77%

Votos em Branco 25 32 400 2,05%

Votos Nulos 27 23 54 1,48%

CAMPUS CABEDELO

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

79 41 2249

Comparecimento 63 36 294

Eleitores
ausentes
(abstenção)

16 5 1955

1001 - Turla 61 35 289 58,48% 100,00% ELEITA

Votos em Branco 2 1 4 1,72%

Votos Nulos 0 0 1 0,01%

CAMPUS CAJAZEIRAS

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

93 76 2421

Comparecimento 73 66 189

Eleitores
ausentes
(abstenção)

20 10 0

2001 - Francisco
Daladier
Marques Junior

16 20 73 15,51% 28,15%

2002 - Abinadabe
Silva Andrade

55 42 106 39,59% 71,85% ELEITO

Votos em Branco 2 0 2 0,74%

Votos Nulos 0 4 8 1,86%

CAMPUS CAMPINA GRANDE

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC. DISCENTE % Total % Situação

ADMINISTRATIVO obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

Votos
válidos

Eleitores aptos a
votar

148 97 5423

Comparecimento 120 74 551

Eleitores
ausentes
(abstenção)

28 23 4872

3001 - Profª Ana
Cristina

114 66 503 51,45% 100% ELEITA

Votos em Branco 5 2 41 2,07%

Votos Nulos 1 6 7 2,33%

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

24 20 472

Comparecimento 20 18 391

Eleitores
ausentes
(abstenção)

4 2 81

4001 - João de
Deus

19 18 388 83,79% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 1 0 3 1,60%

Votos Nulos 0 0 0 0,00%

CAMPUS ESPERANÇA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

26 16 421

Comparecimento 21 12 221

Eleitores
ausentes
(abstenção)

5 4 200

5001 - Valnyr 19 11 211 63,98% 100% ELEITO

Votos em Branco 1 1 9 4,08%

Votos Nulos 1 0 1 1,36%

CAMPUS GUARABIRA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

41 27 958

Comparecimento 29 23 209

Eleitores
ausentes
(abstenção)

12 4 749

6001 - Kyara 27 22 208 56,35% 100,00% ELEITA

Votos em Branco 1 1 0 2,05%

Votos Nulos 1 0 1 0,85%

CAMPUS ITAPORANGA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

23 14 384

Comparecimento 17 11 250

Eleitores
ausentes
(abstenção)

6 3 134

8001 - Ridelson 17 11 246 72,2% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 0 0 0 0,0%

Votos Nulos 0 0 4 0,3%

CAMPUS JOÃO PESSOA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

401 229 9808

Comparecimento 280 173 466

Eleitores
ausentes
(abstenção)

121 56 9342

9001 -
Ricardinho

195 137 328 37,27% 77,84% ELEITO

9002 - Italan
Carneiro

74 28 113 10,61% 22,16%

Votos em Branco 1 3 23 0,60%

Votos Nulos 10 5 2 1,57%

CAMPUS MONTEIRO

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

49 33 1155

Comparecimento 44 32 402

Eleitores
ausentes
(abstenção)

5 1 753

10001 - Abimael
Silva

26 23 219 47,24% 64,66% ELEITO

10002 - Abraão 17 9 179 25,82% 35,34%

Votos em Branco 0 0 1 0,03%

Votos Nulos 1 0 3 0,77%

CAMPUS PATOS

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

58 39 3216

Comparecimento 48 33 630

Eleitores
ausentes
(abstenção)

10 6 2586

11001 - José
Ronaldo de Lima

45 28 627 56,29% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 1 0 2 0,60%

Votos Nulos 2 5 1 5,43%

CAMPUS PICUÍ

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

54 33 995

Comparecimento 46 27 417

Eleitores
ausentes
(abstenção)

8 6 578

12001- Hermano 42 27 397 66,50% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 4 0 19 3,11%

Votos Nulos 0 0 1 0,03%

CAMPUS PRINCESA ISABEL

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

45 30 908

Comparecimento 41 30 288

Eleitores
ausentes
(abstenção)

4 0 620

13001 - João
Abílio Diniz

2 0 39 2,91% 3,92%

13002 - Adriana
Oliveira Araújo

25 7 132 31,14% 41,93%

13003 - Jordânia
de Lucena
Cordeiro

14 23 117 40,22% 54,15% ELEITA

Votos em Branco 0 0 0 0,0%

Votos Nulos 0 0 0 0,0%

CAMPUS SANTA LUZIA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

17 9 372

Comparecimento 16 9 164

Eleitores
ausentes
(abstenção)

1 0 208

14000 - Jerônimo 16 9 158 78,86% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 0 0 6 0,54%

Votos Nulos 0 0 0 0,00%

CAMPUS SANTA RITA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

% Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a
votar

27 21 351

Comparecimento 23 20 233

Eleitores
ausentes
(abstenção)

4 1 118

15001 -
Sabiniano

22 19 226 78,78% 100,00% ELEITO

Votos em Branco 1 1 5 3,30%

Votos Nulos 0 0 2 0,19%

CAMPUS SOUSA

D I R E T O R - G E R A L

DOCENTE TEC.

ADMINISTRATIVO

DISCENTE % Total
obtido
(Art. 10
do
Decreto
6986)

%
Votos
válidos

Situação

Eleitores aptos a 94 97 2411

votar

Comparecimento 83 91 843

Eleitores
ausentes
(abstenção)

11 6 1568

16001 - Chicão 30 57 533 37,6% 52,74% ELEITO

16002 - Joserlan
Moreira

52 33 283 33,7% 47,26%

Votos em Branco 0 1 1 0,4%

Votos Nulos 1 0 26 0,7%

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Presidente da Comissão Eleitoral Central

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL - REITORIA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio de Albuquerque Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/04/2022 01:07:31.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 12/04/2022. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hSps://suap.ifpb.edu.br/auten6car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

283352

654549e7a7

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	REITORIA
	CAMPUS CABEDELO
	CAMPUS CAJAZEIRAS
	CAMPUS CAMPINA GRANDE
	CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
	CAMPUS ESPERANÇA
	CAMPUS GUARABIRA
	CAMPUS ITAPORANGA
	CAMPUS JOÃO PESSOA
	CAMPUS MONTEIRO
	CAMPUS PATOS
	CAMPUS PICUÍ
	CAMPUS PRINCESA ISABEL
	CAMPUS SANTA LUZIA
	CAMPUS SANTA RITA
	CAMPUS SOUSA
	Documento assinado eletronicamente por: